## Glo.ordi. Ad Corinth.

lo. a. Nuller alligat. Dixerat mulierē causa fornicatiōis avi  
ro recedētē manere innuptā: aut viro suo recōciliari. et non dix-  
erat: an maneret toto tpe vite sue: an tpe e viri. hoc determinat. Cō-  
tinuatio: Aliquo sp pōt nubere cui vult: sed mulier. i. vidua sega-  
ta a viro viuēte viro alligata est legi tē. b. Qd si dormit. tē.  
Aug⁹. Hō dicit primus vel secundus: vñ

<sup>†</sup> Ling. hoc oculi primus vel lectorius; vi  
2. q. 8. c. cu/  
phemiu<sup>s</sup> 6.  
hinc colligi-  
tur. De se/  
pul. c. de/  
uxore. De/  
scens nup-  
c. penul.

quot<sup>is</sup> nec nobis diffinidū qd<sup>is</sup> n diffinit  
apfus. vñ nec villas deboe dñanare nupti  
as; nec eis verecūdiā numerositatis au-  
ferre. Dñs autē septēuirā nō dñnat; nec  
dicit i resurrectiōe nō posse esse. Sed tñ:  
neq<sup>z</sup> nubēt; neq<sup>z</sup> nubēt. vñ nec cōtra hu-  
māns verechidie sēssu audito dicere: vt qti  
eis malo nūcēt;

**31. q. i. c. f. i.** † **ens voulent nubat; nec ex corde meo q/ ta libet nuptias advenire. Quod dicitur  
vniuire: H omni vidue. Beator erit si sic  
pmaserit. c Beator autem tunc. Satis  
ondit beatam esse etiam post mortem virtutem. ite p  
nubet fideli: s beatori non nubent. vni  
matrie carba frigaru et nouati non heret  
ses coelidunt: quas buccis sonantibus non fa  
pientibz tertullianus inflatus: dñ secundas nu  
ptias tam illicital maledicto dete placidit:  
qz omnino licitas aplius sobria mete co  
redit. Amb. De tertius autem et quartis et de  
ultra plibz nuptiis solent hoies mouere.**

**A** q̄stionez. Sed q̄s audet diffinire qđ nec ap̄lm video diffiniuisse. d. Puto at. Mō dubitat Ap̄liss:z cōtēnto:z s̄crenat:

**Job. s. c** ve **t dñs dices:** Si me sciret; forsan et pa  
**Luce. 18. b** trē meū sciretis: vel putas inuenier fidēz  
in terra: vbo dubitatiōis infidelitatē ar  
eū.

**Guit.** La. VIII  
E his autē que ido.sa.sci. Quasi  
scitis eaque mecū quālicet ea come-  
dū.

llus est metu q̄ fecit ea come-  
dicit qui habentes scientiā cū offendicu-  
lo edebat. Nō nos primū arguit: nec su-  
ficiēter scire dicit. Alij autē ignari sub ve-  
neratioē idoli comedebat. f Scientia i-  
fiat: charitas vero edificat. Aug⁹. Per se  
inutilis est scientia: tū charitate utilis.  
Per se inflat i superbia: ut demōet q̄ gre-  
co nomine a scientia sic sunt nominati: p-  
pter elationē scientia dicitur est Paulus sti-  
mulus. Melius est scire infirmitatē no-  
stram. Et nō rursum rursum sciendi.

**B** illiam q̄z naturas rerū quā scientiā q̄ ap-  
ponit: apponit dolorē peregrinatiōis ex  
desiderio patric. Aug⁹. Humiliū vīr⁹ ē  
de sc̄ientia nō gloriarī. Aug⁹. Ubi sc̄ientia:  
charitas est necessaria: ne infel. S  
Si quis autē diligit dēū. Hic diligit  
deum: qui charitatis causa scientiā mitti-  
gar: vt prost̄ fratri. p̄ quo christus mor-  
tuius ē. b De eis autē. Ut superata  
scientia eorū tandem aperit que est carere

**B**scientia eoz tandem aperit que est ea vera.  
Idolum nihil est in mundo. Ambro.  
id est inter creaturas mundi. Materiali-  
enim deus formavit: sed stultitia homi-  
num formam dedit. Quaecunq; facta sunt  
naturaliter: quaecunq; enim sunt in crea-  
turis facta sunt p verbū. Sed forma ho-  
minis in idolo non est facta per verbū: si  
cui nec peccatū per verbū. Sed ē nihil:  
et nihil sunt homines cū peccat. Sed il-  
lud quod putabant esse idolum: nihil est. Es-  
se psonā subsistentē ex simulacro et spū p̄  
bil est in mundo. I nullius rei questū in mūd  
Idolum cuiuslibet operis illud factum est.

**Levi. 26.a** **S**icut enim hic appellat specie quia non vidit oculi sed animus si  
bi singlit. Ideo disticte in lege dictum est: **N**on facies idolum: neque om-  
nem similitudinem rei. Similitudine vero est cum aliud ex his quae sunt in  
celo et in terra: vel in aere format. **K** **M**isi enim vnde hoc dicitur ne pater  
deus esse in idolo. **A**ugustinus. **A**nthenae enim deus est pater et filius et spu-  
ritus sanctus. **I** ipsa trinitas unde deus est. Nullaque sit pars in dei  
unitate diuinitatis. non enim deus pater propter est deus. Tres enim per  
sonae sunt pater et filius et spiritus sanctus: et hi tres (quia unius sub-  
stantie sunt) unum sunt: et summe unum sunt: quis ibi nulla na-  
turarum: nulla est diversitas voluntatum. Si enim natura unus

# I La. VIII Nico. de lyra

a Mulier. Hic vltimo agit de viduis. d. Mulier alligata est legi. i. vículo singuli. b Quāto tpe. vi. vir et<sup>o</sup>. vta corporali. c Q si dor. vir e. q mortē corpore. d Liberata ē a le.i.a dicto vículo. e Qui vult mū. tñ i do. i. dū tñ vir sit fidel:qz non pōt ūhere cu ifidel. f Beatoz

**d** beatu⁹ ē cōtinere: v⁹  
h cōnūgata cūa si vis  
b viri.

**Q**ui si dormierit c  
legi quato te a  
camen pme nuptie  
s. Puto autem ego spum dei ha-  
beam. Hoc autem addit ad ostendendum et  
suo consilio sit credendum : nec dicit  
puto dubitative : quod certe erat per re-  
uelationem spiritus dei se habere sed

**lege.** *Lui vult* <sup>d</sup>  
*religiosi v'lue legis.*  
**Beatior autē** <sup>f</sup>

**D**EBIS AUT. POST Q[UA]D APLS CORINTHIOS ISTRUIT DE MATRIMONIO. HIC Q[UA]D EUS ISTRUIT DE EUCHARISTIE SACRO. ET DIVIDIS IN DUAS PARTES. ET Q[UA]D CULPAS PUNIES.

**Lg. VIII**  
et docuistis: si de istis  
terre: quod scribi ut ego.  
ptes: quod primo excludit viuum trium  
quod est participatio mense idolorum. secundo  
accedit ad appositiu[m] omnium. causa: et  
P[ro]pria duas: quod primo excludit pri-  
matis occassione. secundo in primis.

patior occidere, sed ipaz picipia  
patio, ca. x. P̄driā adhuc i duas, qz  
pmo excludit dictā occasionē, sedo  
iducit ad oppositā pfectionē, ca. se  
quē. Circa pmū scidū qz int̄ cor

**S**ed nō valer hec  
tra ignaros; s; chari-  
obesse pōt dimittit et  
s; si sola est. **S**cientia in/ k

**i**udicium estimabat. id indiferenter carnes imolatas idol coram quibuscunque coedebat in scadulum infirmorum; sic eorum scia erat aliis occasio ruine: propter quod sic apostolus procedit: quod domino de-

*circ aliquid: uéadmodum n  
doligit fratrem: vere*

**i quis autem o  
s approbatu.  
gnitus est ab p  
t scia: h tñ i h ka e.**

**e idolis smo / q  
ab idolo coramata.  
hil est idoluz r  
in idolo.**

**S**est deus nisi s  
cipatio deitatis.  
**T**q dicantur t  
morates. b s apol

**ta** ē ecclie edificatina, m Si q̄s at se exi, sci, aliqd, i. p̄sumēs de sua sci- etia plus credit scire se q̄b sciat i ve- ritate, n Wondū cognō, quēad modū opor, eū scire, i. de se sentire

**domini mul** modi opor. eu*scire*. i.e. le sentire  
humilis & vt sua scia charitatice. et  
talis scia approbat a deo. id sequi-  
tur: o Si q̄s aut̄ dilligit deū. in  
uins vera dilectionē includit. p Hic co-

**it**us est ab eo. cognitio approbatiois. q. **D**e ecclis. at-  
dic p̄ur ostendit vitarē de sacrificijs idoloꝝ q̄ dicūt idolati-  
a. dicens: **D**e ecclis aut̄ q̄ idolis uolant: scim⁹ nos magis  
intelligētes: r. **Q**ui uibl idoluꝝ ē in mundo. Materia  
ut idoli est aliꝝ res corporis p̄urā ex cœlo lançant illi cœlo.

ur idoli est alio res: ut pote aurum: argentum: lapis vel lignum;  
xpria ro idoli est q sit representativum dei: representat aut  
tunc idoli: t sic idoli nihil est: falsum enim non ens concutit:  
cut vero etens: quod aut nihil est nullum inuidicium aut cose-  
rationem pot dare rei imolate. s Et quod nullus est deo nisi

**¶ Robis tñ**

## Slo.ordi.

## Ad Corinthis I La. IX Nico.de lyra

**G**esset: et psonatione non esset: non sumevnū essent. Si vero in natura dispes esset vnu non essent. Porro xps persona est gemie substātie: qz de' et homo ē. Nec tñ de' vel homo ps hui' psona dici pot. Ideo aliquā fūli' de' ante q̄sumerit formā seru nō erat tot' et crevit cū hō dīminutati e' accessit. Qz si vna psona psona nō pot esse de': q̄ntomag' psona trinitatis esse nō p̄t: q̄cung' vnu in trib'. Huius ergo trinitatis nec tertia psona est vnu: nec malus aliqd omnes q̄ singuli.

Hobis vnu: gentibus plures: quos terret deus noster. i. demōes q̄ volētes videi' dī sibi exigūt: q̄ vero deo debent caras sacrificia et alia. Noster vero homines deos facit. In scripturis nō dicunt ageli dī: ne putaret colēdū sed nomine offici' angelī: ut ille collat cuius sit nūc. De' deo rex magnus sup oēs deos: hoc non nisi de sanctis.

a Deus. trib' modis dicit. Substantiae dicit de' trinitas. Adoptiue sancti q̄ p adoptiōis ḡfaz dī sc̄. Huncupatiue demōes et idola. b Et vnu dī sus xps. De xpo p hūaniate subdit: hō de sp̄scō nō oportuit. c Et q̄ oia p p̄quez oia. Oia a p̄re s̄ p̄ filiū creatā sit. Nec alia p filiū: alia p patrē: s̄ ea de' alioq̄ tā nō oia p̄ patrē oia p filiū. Si aut̄ oia p patrē: t oia p filiū. Gedē p patrē q̄ et p filiū facta sit: q̄lis est q̄ patri filius et inseparabilis opatio virtus. d Polluit. q̄ illos qui habent scientias vnius dei: sed nō cū charitate per quos in hūc errore infirmi inducebant: q̄ rū nō cibis polluit s̄ cōsciētia. e In christo. In chūlū peccare est xps negare. In christo in his que sunt christi. In christo: cuius regni diminuitis.

**D**Onsum La. IX liber. Incipit se pponere in exemplū ut licet ipse abstinet a licet pro scandalo fratrū: ita et illi. Quasi. Abstine te at hoc licito: q̄ ego habeo libertatem accipendi stipendia et tamen non accipio. Et si sic inducitur sit: intendit tamē se cōprobare apostolum: quia occasione pseudo minus de eo senserunt corinthi.

Liber: licet mihi quod alii apostolis: de euangelio vivere.

**G** Munquid

a qui credimus. b qui naturaliter et substātue est de' vnu cū filio et sp̄scō. c q̄ et nos ī se credentes facit deos. fīm illō: Dedit eis p̄tētē fīlos dei fieri his q̄ credunt ī noīe ei'.

**a** ti: nobis tamē vnu deus pater  
a qui credimus esse oia: quia. b in gratia illius fōueri. c q̄ cū patre in substātia. i. nobis vnu est deus pater et christus.

**b** ex quo omnia: et nos ī illo. Et vnu dominus jesus christus:  
a q̄ p ipsū informati sum in cognitione dei p̄ q̄ sum̄ creari. f̄ deo. f̄ p̄m. per quem omnia: et nos p̄ ip̄sum.  
a nos hoc scamus.

**s** um. Sed non ī omnibus est

vnius dei. q̄ nō ī omnibus. q̄ potēt idoli aliqd vnu est etiā nūc sicut ī cōversationē.

**k** sc̄ientia: Quidam autē cum sc̄ientia  
a cū reverentia idoli quasi aliqua illie esse vnuinitas.

**t**ia v̄sq̄ nunc idoli: q̄lasi idola/  
a de sacrificiis. q̄ non cibis polluit.

**m** ticiū mānducant: et conscientia ī ipsorum cum sit infirma polluit.

a esca sumpta vel nō supra. f̄ illis nocet v̄ra cōsc̄tio: vobis aut̄ non p̄dest: s̄ fides esce p̄dest vobis.

**t**ur. Esca aut̄ nos nō comedat deo.

**o** f̄ sed ex fide eius tm̄.

**p** Neq̄ enī si nō manducauerim̄ p̄ minus habebimus bonum.

**d** ficiem̄: neq̄ si māducauerim̄

a in bono virtutū vel beatitudinis: sed ex fide eius tm̄. b q̄sum ad vos nihil est esca ip̄sa sed videte.

**abundabim̄. Elidetē autē ne**

**q** quia potest esse et non esse.

**f** forte hec licentia vestra offendit

**s** a in fide. q̄ qui nesciunt adhuc idoli nihil esse b et potest esse offendiculū infirmis.

**c** culū fiat infirmis. Si quis enī viderit eum qui habet sc̄ientia in

**r** f̄ in presentia idoli.

**idolio recumbentē: nōne consci**

**y** f̄ per se. f̄ per te.

**entia eius cuī sit infirma edifi**

**z** f̄ carnes sacrificiorū. f̄ sicut.

**cabitur ad manducandū idola/**

**g** ita. a q̄ te sapientē videt comedere: putat sub idoli veneratione.

**tita. Et peribit infirmus in tūla**

**b** f̄ et ira gravior peccatis.

**sc̄ientia frater: ppter quez christ'**

**e** f̄ in fratres ira peccatis.

**m** mortuus est. **t** Sic autē peccan

**d** tes in fratres: et peccantes con

**h** cuius membra sunt.

**s** cientiam eorū infirmā in xpo

**a** f̄ et quia in christo peccatis: abstinenē sicut ego etiam ab omni carne.

**p** ecchetis. **Q** uapropt̄ si esca sc̄ientia dalicat fratrem meum: non mā

**g** non solum immolatam. a f̄ sicut constat q̄ non post mortem. sic cœrrus sum q̄ non in vita manducabo. f̄ id est nec hic nec in futuro.

**b** f̄ non q̄ mala sit esca sed.

**d** uocabo carnem in eternū: nē

**f** fratrem meum sc̄andalum.

**A** n Onsum liber? La. IX f

**a** Nobis tñ in veritate fidei existētibus. b An de' pater. oīm p creationē. de quo subdit: c Ex q̄ oia. sūt in effectu: d Et nos ī illo. nō solū hō esse

nature qd̄ pserua ab illo: hō fīm ī grē p qd̄ special modo creature rōnabilis est ī illo. e Et vnu dīsus ī xps. vnitate psonae nō nature: q̄ naturā habet diuinā ab eterno: et humānā ī tpe. f̄ P̄ter quem omnia. p̄dicta sūt et subsistit hō diuinitate: q̄ p ver

bū diuinū qd̄ est fill' oia facta sūt: Job. i. Oia p ip̄z

facta sūt: et ī esse pserua ab illo: Deb. i. ca. P̄dicta omia

xpo virtutis sue. g Et nos p ip̄z sum̄ specialē cōstituti ī ī esse gratie. h Sed nō. Hic p̄t̄ arguit

temeritatē illo: q̄ de sua sc̄ientia plūmetes cōedebat ī

differēt idolatrica: qd̄ videres fideles simplices po

tissime queri de gētibus credebāt eos comedere ad

mōdū gētibus. i. ī venerationē idoli: et exemplo eoru

inducebāt ad sic comedendū: et sic peccabāt granis

revertētes ad ritū gētibus: et p̄sequēs illi ī sua scien

cia abutētes simplices ad hoc inducebāt. et hoc ī qd̄

dicit: Sed nō ī omnib' s̄. fidelib'. i. Est sc̄ientia.

cognoscēt q̄ idoli nihil est: et q̄ nullā īmūdicā ant

cōsecrationē dat carnib' īmūlati. et de istis simpli

cibus subdit: k Quidā aut̄ cū cōsciētia idoli: id

est credētes q̄ idoli babeat aliqd numinis. l Us